primer párrafo, y del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, artículo 66, fracciones I y III. 

2021-0-20100-19-0235-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 916,600.08 pesos (novecientos dieciséis mil seiscientos pesos 08/100 M.N.), por la 
falta de evidencia que acredite el devengo de los servicios financieros pagados por la 
dispersión de apoyos económicos a los beneficiarios del Programa Pensión para el Bienestar 
de las Personas Adultas Mayores correspondientes a "Operativos Bienestar" aplicables al

[...]

factura número A-958715, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 66, fracción III. 

2021-0-20100-19-0235-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 11,818,089.53 pesos (once millones ochocientos dieciocho mil ochenta y nueve 
pesos 53/100 M.N.), por el pago en exceso al proveedor de servicios Telecomunicaciones de 
México por concepto "Excedente en el monto promedio", ya que de acuerdo con las 
Cuentas por Liquidar Certificadas en las que se encuentra anexa la matriz de cálculo

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Insuficientes mecanismos de control interno en la supervisión 

2021-0-20100-19-0235-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,747,159.34 pesos (tres millones setecientos cuarenta y siete mil ciento 
cincuenta y nueve pesos 34/100 M.N.), por la falta de documentación comprobatoria del 
devengo de los servicios financieros de entrega de apoyos económicos a los beneficiarios 
del Programa Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores determinado de la 
comparativa realizada entre los "Operativos bienestar" mediante los cuales se determinó el